

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国神华能源股份有限公司

CHINA SHENHUA ENERGY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代碼：01088)

2023年 第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所的規定，中國神華能源股份有限公司需刊發季度報告。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條以及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部之內幕消息條文而作出。

本公司董事會(「董事會」)宣佈本集團截至2023年3月31日止3個月期間根據國際財務報告準則編製的業績報告。此業績報告未經獨立核數師審計或審閱。

重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司負責人呂志韜、主管會計工作負責人宋靜剛及會計機構負責人余燕玲保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 第一季度財務報表是否經審計：否

一、主要財務數據

(一)主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期	上年同期		變化
		(重述前)	(重述後)	(重述後) %
收入	87,042	83,902	83,902	3.7
歸屬於本公司所有者的 本期利潤	20,677	19,796	19,821	4.3
經營活動現金淨流入	29,203	28,436	28,436	2.7
基本每股盈利 (人民幣元/股)	1.041	0.996	0.998	4.3

項目	本報告期末	上年度末		變化
		(重述前)	(重述後)	(重述後) %
資產總計	647,462	625,178	625,320	3.5
歸屬於本公司所有者的 權益	418,367	396,937	396,983	5.4

追溯調整的原因說明：本集團自2023年1月1日起執行《國際會計準則第12號修訂—與單項交易產生的資產及負債相關的遞延所得稅》，適用該規定的單項交易確認的資產和負債而產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異不再適用遞延所得稅初始確認豁免的會計處理，根據《國際會計準則第12號——所得稅》有關規定，在交易發生時分別確認相應的遞延所得稅負債和資產。同時，對在首次施行上述規定的財務報表列報最早期間的期初至施行日之間的相關單項交易產生的資產及負債相關的遞延所得稅進行追溯調整。詳見與本報告同步披露的本公司《內幕消息公告—會計政策變更》。

(二)按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：人民幣百萬元

	歸屬於本公司 股東的淨利潤		歸屬於本公司 股東的淨資產	
	2023年 1-3月	2022年 1-3月 (已重述)	於2023年 3月31日	於2022年 12月31日 (已重述)
按中國企業會計準則	18,612	18,982	415,380	393,900
調整：				
維簡費、安全生產費、 其他類似性質的費用	2,065	839	2,987	3,083
按國際財務報告準則	20,677	19,821	418,367	396,983

說明：本集團按中國政府相關機構的有關規定計提維簡費、安全生產費及其他類似性質的費用，按中國企業會計準則，該等費用計入當期費用並在股東權益中的專項儲備單獨反映。按規定範圍使用專項儲備形成固定資產時，應在計入相關資產成本的同時全額結轉累計折舊。而按國際財務報告準則，這些費用應於發生時確認，相關資本性支出於發生時確認為物業、廠房及設備，按相應的折舊方法計提折舊。上述差異帶來的遞延稅項影響也反映在其中。

(三) 合併財務報表主要報表項目的變動情況及主要原因

單位：人民幣百萬元

序號	合併損益及其他綜合 收益表項目	2023年1-3月	2022年1-3月	變動 %	主要變動原因
			(已重述)		
1	收入	87,042	83,902	3.7	售電量增加帶來售電收入增長
2	經營成本	(57,756)	(54,201)	6.6	修理和維護、人工成本等增長
3	一般及行政費	(2,132)	(1,926)	10.7	人工成本等增長
4	應佔聯營公司損益	550	860	(36.0)	對發電聯營公司確認的投資收益減少
5	所得稅	(3,809)	(5,047)	(24.5)	上年同期本集團稅前利潤及平均所得稅稅率較高

單位：人民幣百萬元

序號	合併財務狀況表 項目	於2023年 3月31日	於2022年 12月31日	變動 %	主要變動原因
1	在建工程	23,019	20,843	10.4	在建發電項目持續投入
2	存貨	13,408	12,096	10.8	煤炭庫存增長
3	應收賬款及應收票據	15,911	12,100	31.5	應收售電款增加
4	以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	161	502	(67.9)	計劃用於貼現或背書的銀行承兌匯票減少
5	預付款及其他流動資產	17,523	15,849	10.6	預付設備採購款增加
6	受限制的銀行存款	7,850	6,357	23.5	礦山地質環境治理恢復基金專用賬戶餘額增加
7	現金及現金等價物	147,054	131,458	11.9	本報告期經營活動現金淨流入
8	應付所得稅	4,667	5,510	(15.3)	本報告期繳納上年末所得稅
9	短期借款	10,754	12,630	(14.9)	本報告期償還短期借款及一年內到期的長期借款較多
10	應付賬款及應付票據	34,559	38,972	(11.3)	應付工程款等減少
11	預提費用及其他應付款	38,340	34,724	10.4	預提修理費、應付職工薪酬等增長

單位：人民幣百萬元

序號	合併現金 流量表項目	2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %	主要變動原因
1	經營活動現金淨流入	29,203	28,436	2.7	收入增長
2	投資活動現金淨流出	(11,140)	(12,386)	(10.1)	本報告期定期存款到期回收較多
3	融資活動現金淨流出	(2,443)	(2,469)	(1.1)	-

二、股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數(戶)	183,250
其中：A股股東(含國家能源集團公司)(戶)	181,353
H股記名股東(戶)	1,897

單位：股

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 %	持有有限		質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量
				售條件 股份數量			
國家能源投資集團有限責任公司	國有法人	13,812,709,196	69.52	0	無	不適用	
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,368,629,646	16.95	0	未知	不適用	
中國證券金融股份有限公司	其他	594,718,004	2.99	0	無	不適用	
香港中央結算有限公司	境外法人	222,853,462	1.12	0	無	不適用	
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	106,077,400	0.53	0	無	不適用	
中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人分紅－005L-FH002滬	其他	73,606,758	0.37	0	無	不適用	
全國社保基金一零一組合	其他	30,126,155	0.15	0	無	不適用	
華夏人壽保險股份有限公司－自有資金	其他	29,094,126	0.15	0	無	不適用	
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	其他	25,959,864	0.13	0	無	不適用	
珠海市瑞豐匯邦資產管理有限公司－瑞豐匯邦三號私募證券投資基金	其他	22,233,848	0.11	0	無	不適用	

單位：股

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件		股份種類及數量	
	流通股的數量	股份種類	數量	
國家能源投資集團有限責任公司	13,812,709,196	人民幣普通股	13,812,709,196	
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,368,629,646	境外上市外資股	3,368,629,646	
中國證券金融股份有限公司	594,718,004	人民幣普通股	594,718,004	
香港中央結算有限公司	222,853,462	人民幣普通股	222,853,462	
中央匯金資產管理有限責任公司	106,077,400	人民幣普通股	106,077,400	
中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人分紅－005L-FH002滬	73,606,758	人民幣普通股	73,606,758	
全國社保基金一零一組合	30,126,155	人民幣普通股	30,126,155	
華夏人壽保險股份有限公司－自有資金	29,094,126	人民幣普通股	29,094,126	
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	25,959,864	人民幣普通股	25,959,864	
珠海市瑞豐匯邦資產管理有限公司－瑞豐匯邦三號私募證券投資基金	22,233,848	人民幣普通股	22,233,848	

上述股東關聯關係或一致行動的說明

HKSCC NOMINEES LIMITED及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司。除以上披露內容外，本公司並不知曉前10名無限售條件股東和前10名股東之間是否存在關聯關係及是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與融資
融券及轉融通業務情況說明

不適用

註：HKSCC NOMINEES LIMITED(香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股股份為代表其多個客戶持有；香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。

三、其他事項

(一) 主要運營數據

運營指標	單位	2023年1-3月	2022年1-3月	變動 %
(一) 煤炭				
1. 商品煤產量	百萬噸	80.1	80.8	(0.9)
2. 煤炭銷售量	百萬噸	107.6	105.7	1.8
其中：自產煤	百萬噸	79.4	80.0	(0.8)
外購煤	百萬噸	28.2	25.7	9.7
(二) 運輸				
1. 自有鐵路運輸周轉量	十億噸公里	74.5	72.7	2.5
2. 黃驊港裝船量	百萬噸	48.9	51.9	(5.8)
3. 天津煤碼頭裝船量	百萬噸	11.2	9.7	15.5
4. 航運貨運量	百萬噸	34.1	30.7	11.1
5. 航運周轉量	十億噸海里	35.2	29.8	18.1
(三) 發電				
1. 總發電量	十億千瓦時	51.71	46.75	10.6
2. 總售電量	十億千瓦時	48.75	43.99	10.8
(四) 煤化工				
1. 聚乙烯銷售量	千噸	91.1	90.8	0.3
2. 聚丙烯銷售量	千噸	86.1	86.7	(0.7)

(二) 煤炭分部經營情況

1. 銷售情況

(1) 按合同定價機制分類

	2023年1-3月			2022年1-3月			變動	
	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	銷售量	價格
	銷售量 合計比例	(不含稅)		銷售量 合計比例	(不含稅)		銷售量	(不含稅)
百萬噸	%		百萬噸	%		%	%	
一、通過銷售集團銷售	101.3	94.1	638	100.6	95.2	640	0.7	(0.3)
1.年度長協	61.9	57.5	497	54.4	51.5	516	13.8	(3.7)
2.月度長協	31.1	28.9	891	37.1	35.1	787	(16.2)	13.2
3.現貨	8.3	7.7	739	9.1	8.6	773	(8.8)	(4.4)
二、煤礦坑口直接銷售	6.3	5.9	355	5.1	4.8	319	23.5	11.3
銷售量合計/ 平均價格(不含稅)	107.6	100.0	621	105.7	100.0	624	1.8	(0.5)

註：以上為本集團不同熱值煤炭產品銷售情況的匯總，包含電煤及其他煤炭。

(2) 按銷售區域分類

	2023年1-3月			2022年1-3月			變動	
	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	銷售量	價格
	銷售量 合計比例	(不含稅)		銷售量 合計比例	(不含稅)		銷售量	(不含稅)
百萬噸	%		百萬噸	%		%	%	
一、國內銷售	105.9	98.4	615	104.9	99.2	621	1.0	(1.0)
(一)自產煤及採購煤	102.1	94.9	611	99.9	94.5	611	2.2	0.0
1.直達	50.8	47.2	463	46.5	44.0	469	9.2	(1.3)
2.下水	51.3	47.7	758	53.4	50.5	735	(3.9)	3.1
(二)國內貿易煤銷售	2.4	2.2	631	3.6	3.4	783	(33.3)	(19.4)
(三)進口煤銷售	1.4	1.3	875	1.4	1.3	876	0.0	(0.1)
二、出口銷售	0.0	0.0	/	0.3	0.3	1,021	(100.0)	/
三、境外銷售	1.7	1.6	967	0.5	0.5	1,188	240.0	(18.6)
銷售量合計/ 平均價格(不含稅)	107.6	100.0	621	105.7	100.0	624	1.8	(0.5)

2. 經營成果(合併抵銷前)

		2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %	主要變動原因
收入	人民幣百萬元	68,925	67,854	1.6	煤炭銷售量增長
經營成本	人民幣百萬元	(48,131)	(47,641)	1.0	原材料、外購煤採購成本等增長
毛利	人民幣百萬元	20,794	20,213	2.9	
毛利率	%	30.2	29.8	增長0.4個百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	19,422	19,396	0.1	

3. 按煤源類型分類的煤炭產品銷售毛利(合併抵銷前)

煤源類型	2023年1-3月			
	銷售收入 人民幣 百萬元	銷售成本 人民幣 百萬元	毛利 人民幣 百萬元	毛利率 %
自產煤	45,444	(20,983)	24,461	53.8
外購煤	21,362	(21,072)	290	1.4
合計	<u>66,806</u>	<u>(42,055)</u>	<u>24,751</u>	<u>37.0</u>

本集團銷售的外購煤包括自有礦區周邊及鐵路沿線的採購煤、國內貿易煤及進口、轉口貿易的煤炭。外購煤銷售成本包括外購煤採購成本以及為達成銷售而發生的運輸費、港雜費等。

4. 自產煤單位生產成本

單位：人民幣元／噸

	2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %	主要變動原因
自產煤單位生產成本	144.4	141.5	2.0	
原材料、燃料及動力	30.2	27.1	11.4	材料費等增長
人工成本	28.6	27.4	4.4	
修理和維護	8.7	9.2	(5.4)	主要受檢修計劃 影響
折舊及攤銷	20.5	21.4	(4.2)	
其他	56.4	56.4	0.0	

其他成本由以下三部分組成：① 與生產直接相關的支出，包括洗選加工費、礦務工程費等，約佔65%；② 生產輔助費用，約佔23%；③ 徵地及塌陷補償、環保支出、稅費等，約佔12%。

(三) 發電分部經營情況

1. 發、售電情況

所在地區/ 發電類型	發電量			售電量			平均利用小時			售電價		
	十億千瓦時		變動 %	十億千瓦時		變動 %	小時		變動 %	人民幣元/兆瓦時		變動 %
	2023年 1-3月	2022年 1-3月		2023年 1-3月	2022年 1-3月		2023年 1-3月	2022年 1-3月		2023年 1-3月	2022年 1-3月	
境內	51.35	46.38	10.7	48.44	43.67	10.9	1,283	1,234	4.0	419	410	2.2
燃煤發電	50.30	45.30	11.0	47.42	42.62	11.3	1,294	1,240	4.4	416	406	2.5
燃氣發電	0.95	0.99	(4.0)	0.92	0.97	(5.2)	995	1,043	(4.6)	581	583	(0.3)
水電	0.08	0.09	(11.1)	0.08	0.08	0.0	620	683	(9.2)	301	302	(0.3)
光伏發電	0.02	/	/	0.02	/	/	228	/	/	430	/	/
境外	0.36	0.37	(2.7)	0.31	0.32	(3.1)	1,209	1,238	(2.3)	562	504	11.5
燃煤發電	0.36	0.37	(2.7)	0.31	0.32	(3.1)	1,209	1,238	(2.3)	562	504	11.5
合計/加權平均	51.71	46.75	10.6	48.75	43.99	10.8	1,283	1,234	4.0	420	411	2.2

2. 發電機組裝機情況

於本報告期末，本集團發電機組總裝機容量為40,315兆瓦，其中，燃煤發電機組裝機容量為39,164兆瓦，燃氣發電裝機容量為950兆瓦，水電裝機容量為125兆瓦，對外商業運營的光伏發電裝機容量76兆瓦。本報告期，本集團新增位於廣東省、福建省的對外商業運營的光伏發電裝機容量合計14兆瓦。

3. 經營成果(合併抵銷前)

		2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %	主要變動原因
收入	人民幣百萬元	22,873	20,443	11.9	售電量及平均售電價格增長
經營成本	人民幣百萬元	(19,255)	(17,402)	10.6	售電量增長；人工成本等增長
毛利	人民幣百萬元	3,618	3,041	19.0	
毛利率	%	15.8	14.9	上升0.9個百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	3,060	2,561	19.5	

2023年1-3月，本集團發電業務平均售電成本為人民幣372.4元／兆瓦時(2022年同期：人民幣371.9元／兆瓦時)，同比增長0.1%。

(四)運輸及煤化工分部主要經營情況(合併抵銷前)

單位：人民幣百萬元

	鐵路			港口			航運			煤化工		
	2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %	2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %	2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %	2023年 1-3月	2022年 1-3月	變動 %
收入	11,109	10,342	7.4	1,608	1,636	(1.7)	1,130	1,433	(21.1)	1,522	1,650	(7.8)
經營成本	(7,077)	(5,297)	33.6	(923)	(847)	9.0	(1,027)	(1,055)	(2.7)	(1,445)	(1,363)	6.0
毛利	4,032	5,045	(20.1)	685	789	(13.2)	103	378	(72.8)	77	287	(73.2)
毛利率(%)	36.3	48.8	下降 12.5個 百分點	42.6	48.2	下降 5.6個 百分點	9.1	26.4	下降 17.3個 百分點	5.1	17.4	下降 12.3個 百分點
稅前利潤	3,342	4,401	(24.1)	578	698	(17.2)	46	348	(86.8)	21	222	(90.5)

2023年1-3月，鐵路分部毛利同比下降的主要原因是修理和維護、人工成本等成本費用增長；港口分部毛利同比下降的主要原因是港口裝船量下降，以及原材料、人工成本等成本費用有所增長；航運分部毛利同比下降的主要原因是平均海運價格下降；煤化工分部毛利同比下降的主要原因是聚烯烴產品平均銷售價格下降。

(五) 行業環境分析

2023年一季度，國內生產需求企穩回升，就業、物價總體平穩，市場預期明顯改善，經濟運行開局良好。一季度國內生產總值(GDP)同比增長4.5%，環比增長2.2%。

國內煤炭行業運行平穩。一季度全國原煤產量11.5億噸，同比增長5.5%。累計進口煤炭1.018億噸，同比增長96.1%。全國規模以上火電廠發電量同比增長1.7%。國煤下水動力煤價格指數中長期合同價格(5,500大卡)均值約人民幣726元／噸，繼續保持平穩。

2023年經濟增長將提振煤炭需求，煤炭消費保持適度增長。煤炭增產保供政策效力繼續釋放，預計煤炭產量將保持增長，增幅同比回落。煤炭進口將有所增長。總體來看，2023年煤炭市場供需將保持基本平衡態勢。受季節性波動、突發事件等因素影響，局部地區、部分時段可能出現供應偏緊的局面。

註：行業環境內容僅供參考，不構成任何投資建議。行業環境的資料來源於國家統計局、中國煤炭市場網、中國煤炭資源網、中國電力企業聯合會等。本公司力求數據準確可靠，但並不對其中全部或部分內容的準確性、完整性或有效性承擔任何責任或提供任何形式的保證，如有錯漏，本公司恕不負責。

四、按國際財務報告準則編製的財務報表

合併損益及其他綜合收益表 截至3月31日止3個月期間

	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)	2022年 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
收入		
商品和勞務	87,042	83,902
經營成本	<u>(57,756)</u>	<u>(54,201)</u>
毛利	29,286	29,701
銷售費用	(99)	(146)
一般及行政費	(2,132)	(1,926)
研發費用	(242)	(335)
其他利得及損失	14	303
信用減值損失	(7)	20
其他收入	130	214
其他費用	(65)	(84)
利息收入	639	595
財務成本	(679)	(611)
應佔聯營公司損益	<u>550</u>	<u>860</u>
稅前利潤	27,395	28,591
所得稅	<u>(3,809)</u>	<u>(5,047)</u>
本期利潤	<u><u>23,586</u></u>	<u><u>23,544</u></u>

	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)	2022年 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
--	---------------------------	------------------------------------

本期其他綜合收益

後續不會重分類至損益的項目，除稅淨額：

應佔聯營公司的其他綜合收益	<u>160</u>	<u>326</u>
---------------	------------	------------

後續可能會重分類至損益的項目，除稅淨額：

匯兌差額	(123)	26
應佔聯營公司的其他綜合收益	<u>(7)</u>	<u>(25)</u>

本期其他綜合收益，扣稅淨額

	<u>30</u>	<u>327</u>
--	-----------	------------

本期綜合收益總額

	<u><u>23,616</u></u>	<u><u>23,871</u></u>
--	----------------------	----------------------

本期利潤歸屬於：

本公司所有者	20,677	19,821
非控股股東權益	<u>2,909</u>	<u>3,723</u>

	<u>23,586</u>	<u>23,544</u>
--	---------------	---------------

本期綜合收益總額歸屬於：

本公司所有者	20,738	20,148
非控股股東權益	<u>2,878</u>	<u>3,723</u>

	<u>23,616</u>	<u>23,871</u>
--	---------------	---------------

每股盈利

－基本(人民幣元)

	<u><u>1.041</u></u>	<u><u>0.998</u></u>
--	---------------------	---------------------

合併財務狀況表
2023年3月31日

	2023年 3月31日 人民幣百萬元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
非流動資產		
物業、廠房及設備	270,317	274,103
在建工程	23,019	20,843
勘探及評估資產	5,218	5,218
無形資產	3,998	4,059
使用權資產	23,954	24,023
於聯營公司的權益	52,347	49,714
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產	2,386	2,386
其他非流動資產	28,332	28,905
遞延稅項資產	5,122	5,019
	414,693	414,270
非流動資產合計		
流動資產		
存貨	13,408	12,096
應收賬款及應收票據	15,911	12,100
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產	161	502
預付款及其他流動資產	17,523	15,849
受限制的銀行存款	7,850	6,357
原到期日為三個月以上的定期存款	30,862	32,688
現金及現金等價物	147,054	131,458
	232,769	211,050
流動資產合計		

	2023年 3月31日 人民幣百萬元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
流動負債		
借款	10,754	12,630
應付賬款及應付票據	34,559	38,972
預提費用及其他應付款	38,340	34,724
一年內到期的租賃負債	307	297
一年內到期的長期應付款	827	674
應付所得稅	4,667	5,510
合同負債	6,397	5,597
流動負債合計	95,851	98,404
流動資產淨額	136,918	112,646
總資產減流動負債	551,611	526,916
非流動負債		
借款	38,612	38,438
債券	3,310	3,453
租賃負債	1,342	1,445
長期應付款	10,180	10,613
預提復墾費	8,997	9,005
遞延稅項負債	1,164	1,166
其他非流動負債	973	-
非流動負債合計	64,578	64,120
淨資產	487,033	462,796
權益		
股本	19,869	19,869
儲備	398,498	377,114
歸屬於本公司所有者的權益	418,367	396,983
非控股股東權益	68,666	65,813
權益合計	487,033	462,796

合併現金流量表
截至3月31日止3個月期間

	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)	2022年 人民幣百萬元 (未經審核)
經營活動		
經營所得的現金	33,958	35,294
已付所得稅	(4,755)	(6,858)
經營活動現金淨流入	29,203	28,436
投資活動		
購買物業、廠房及設備、無形資產、勘探及評估資產、在建工程和其他非流動資產支付的款項	(10,435)	(5,762)
使用權資產增加	(381)	(115)
出售物業、廠房及設備、無形資產和其他非流動資產所得款項	468	762
對聯營公司投入的資本	(2,151)	(87)
已收聯營公司股息	360	147
收到利息	666	319
受限制的銀行存款的增加	(1,493)	(1,397)
原到期日在三個月以上的定期存款增加額	(1,072)	(7,047)
原到期日在三個月以上的定期存款到期收回	2,898	786
收到委託貸款償還淨額	-	8
投資活動現金淨流出	(11,140)	(12,386)
融資活動		
已付租金之資本部分	(61)	(122)
已付租金之利息部分	(11)	(7)
支付利息	(546)	(734)
取得借款收到的款項	9,063	5,104
償還借款	(10,847)	(6,568)
債券回購	(144)	-
非控股股東的投入	150	-
分派予非控股股東的股息	(47)	(142)
融資活動現金淨流出	(2,443)	(2,469)
現金及現金等價物增加淨額	15,620	13,581
期初現金及現金等價物	131,458	156,706
匯率變動的影響	(25)	(60)
期末現金及現金等價物	147,053	170,227

五、釋義

中國神華／本公司	指	中國神華能源股份有限公司
本集團	指	本公司及其下屬子公司
國家能源集團公司	指	國家能源投資集團有限責任公司
銷售集團	指	國能銷售集團有限公司
中國企業會計準則	指	中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定
國際財務報告準則	指	國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則
本報告期	指	2023年1-3月

承董事會命
中國神華能源股份有限公司
總會計師、董事會秘書
宋靜剛

北京，2023年4月28日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事呂志韜先生及許明軍先生，非執行董事賈晉中先生及楊榮明先生，獨立非執行董事袁國強博士、白重恩博士及陳漢文博士，職工董事劉曉蕾女士。